
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012100029

29

Nº 14, quinta-feira, 21 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002425/2020-06
ESPÉCIE: Contrato nº 1.894.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CASA PICA-PAU MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ nº
04.742.267/0001-05. OBJETO: Fornecimento de máquinas e equipamentos agrícolas,
destinados ao atendimento de municípios e comunidades rurais localizados na área de
atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf - Estado de Minas Gerais. VALOR:
344.800,00. PRAZO: 195 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem de
Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. EMURY PIZZAMIGLIO CIMADON, CPF nº 027.810.419-39.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002418/2020-04
ESPÉCIE: Contrato nº 1.888.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a OMEGA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº
31.737.518/0001-36. OBJETO: Fornecimento de máquinas e equipamentos pesados
destinados ao atendimento de diversos municípios e comunidades rurais localizados na
área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf - Estado de Minas Gerais.
VALOR: 2.155.978,00. PRAZO: 150 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem
de Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. LUCAS EDUARDO VIEIRA PEDROSO, CPF nº 090.883.959-69.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002381/2020-14
ESPÉCIE: Contrato nº 1.899.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI, CNPJ nº
92.264.472/0001-70. OBJETO: fornecimento de implementos agrícolas. VALOR: 690.668,80.
PRAZO: 195 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA
DA ASSINATURA: 31/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr.
Vinícius Alalan de Carvalho, CPF nº 016.284.950-81.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

MATERIAL Processo nº 59510.002355/2020-88
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0417/2020. contratada: Torino Informática Ltda,
CNPJ nº 03.619.767/0005-15. OBJETO: aquisição de notebooks. VALOR: 120.000,00. DATA
DA ASSINATURA: 31/12/2020. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Substituto do
Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-
91.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

MATERIAL Processo nº 59510.002456/2020-59
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0404/2020. contratada: HENRINOX EQUIPAMENTOS
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS, CNPJ nº 18.355.569/0001-35. OBJETO: containers para compor
unidade de extração de mel. VALOR: 779.940,00. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2021.
SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Substituto do Superintendente Regional da 1ª SR George
Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

MATERIAL Processo nº 59510.002410/2020-30
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0416/2020. contratada: Torino Informática Ltda,
CNPJ nº 03.619.767/0005-15. OBJETO: aquisição de computadores desktop. VA LO R :
212.730,00. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2020. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Substituto
do Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº
332.843.506-91.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002301/2020-12
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.863.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PRODUTORES DO ASSENTAMENTO
MIMOSO, CNPJ nº 12.058.953/0001-90. OBJETO: Doação de 01 (um) kit associação. VALOR:
2.958,20. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela beneficiária o Sr. Márcia Costa da Silveira, CPF nº 089.983.816-21.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002306/2020-45
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.864.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DAS CHÁCARAS MANGU ES
E ADJACÊNCIAS, CNPJ nº 02.176.393/0001-14. OBJETO: Doação de 01 (um) kit associação.
VALOR: 2.958,20. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela beneficiária o Sr. Djalma Cardoso de Araújo, CPF nº 149.736.506-68.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

Processo nº 59510.002524/2019-46
ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.684.00/2019, firmado entre a CODEVASF e
a empresa DALMIR D. THUROW, CNPJ/MF nº 21.909.028/0001-16. OBJETO: Interrupção
temporária do contrato 1.684.00/2019, em consequência dos reflexos da pandemia da
covid-19. O Substituto do Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de
Britto, CPF nº 332.843.506-91. Data de assinatura: 18/01/2021.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.001373/2020-23
ESPECIE: Contrato nº 2.509.00/2020, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40; Contratada: CTA
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 08.366.615/0001-48; Objeto: execução de serviços de
pavimentação asfáltica de vias urbanas do município de Carfanaum/BA - Grupo 03, Edital
12/2019 - PE; Prazo: 360 dias; Valor de R$ 490.241,56; Recurso: Funcional Programática:
15.244.2217.7K66.0001; Data: 20.01.2021; Assinam: Harley Xavier Nascimento -
Superintendente da CODEVASF 2ª/SR, e Jonathas de Jesus Mota - CTA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001356202096 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
Buffet (Coffee Break) para 120 pessoas no evento de inauguração da Sede da 2ª Superintendência
Regional da Codevasf em Bom Jesus da Lapa no Estado da Bahia. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: A contratação
por dispensa está prevista no inciso II do art. 29, da Lei nº 13.303/2016. Declaração de Dispensa
em 27/10/2020. DEMETRIOS PASCOAL DE ALMEIDA ROCHA. Chefe da Cp. Ratificação em
29/10/2020. HARLEY XAVIER NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 2.604,00.
CNPJ CONTRATADA : 31.367.473/0001-55 MICHELE SOARES GOMES 86178152566.

(SIDEC - 20/01/2021) 195004-11201-2021NE520192

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020

PROCESSO: 59530.001137/2020-98
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2020, que tem por objeto a contratação
de empresa especializada na prestação dos serviços de vigilância armada complementar,
diurna e noturna, da Área Sul do Projeto Público de Irrigação Pontal (Deputado Osvaldo
Coelho), localizado no Município de Petrolina, Estado de Pernambuco, dentro da área da
abrangência da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, que foi adjudicada a proposta
da empresa MP SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, CNPJ: 09.310.232/0001-10, pelo valor total
negociado a R$ 1.029.292,79, (um milhão, vinte e nove mil, duzentos e noventa e dois
reais e setenta e nove centavos).

Petrolina, 11 de janeiro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

Interrupção do Contrato nº 3.172.00/2019, firmado com a empresa CONSTRUTORA ELO
LTDA-EPP, que tem por objeto os Serviços de recuperação, limpeza, manutenção e
desassoreamento de 21 aguadas em comunidades rurais difusas de municípios diversos do
estado de Pernambuco, inseridos na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF, nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, folha 150, do processo
nº 59530.000721/2020-26 que autoriza a interrupção do Contrato.
DATA DA INTERRUPÇÃO: 01/01/2021.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

Interrupção do Contrato nº 3.237.00/2017, firmado com a empresa CONSTRUTORA ELO
LTDA-EPP, que tem por objeto os Serviços de recuperação, limpeza, manutenção e
desassoreamento de 178 aguadas, mediante a utilização de escavadeira hidráulica
(potência mínima de 155 HP, peso operacional de 21,0 T e capacidade de 1,20 m³), trator
de esteiras (com lâmina e escarificador, potência mínima de 150 HP) e caminhão caçamba
(capacidade mínima de 10 m³, potência de 230 CV), ou outros equipamentos com
capacidades de operação similares ou superiores, em comunidades difusas da Zona Rural
dos municípios contidos na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF,
no estado de Pernambuco, nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, folha
2021, do processo nº 59530.001360/2017-30 que autoriza a interrupção do Contrato.
DATA DA INTERRUPÇÃO: 01/01/2021.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 5.143.00/2020, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa RCMS CONSTRUÇÕES
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28880585/0001-09. OBJETO: O objeto da presente
contratação direta, por dispensa de licitação, é a prestação de serviços de elevação do
muro e gradil perimetral da Sede da 5ª Superintendência Regional da CODEVASF.
DOCUMENTOS: Termo de Referência e Anexos; Especificações Técnicas, Desenho e Projeto
Básico; Proposta da CONTRATADA e sua documentação, datada de 10/12/2020; Demais
documentos do Processo nº. 59550.001006/2020-72. PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE
VIGÊNCIA: O prazo para execução dos serviços e vigência do contrato é o estabelecido no
item 10 do Termo de Referência. VALOR: O valor total deste contrato é de R$95.513,11
(noventa e cinco mil, quinhentos e treze reais e onze centavos), obedecidos os preços
unitários constantes da Proposta de Preços da CONTRATADA. RECURSOS: As despesas da
presente contratação correrão à conta do Programa de Trabalho nº 15.244.2217.7K66.7018
- PTRES: 178261 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - no
Estado de Alagoas, categoria econômica 4, sob gestão da 5ª Superintendência da
CODEVASF, e estão assegurados pela Nota de Empenho nº 2020NE550556, de
31/12/2020.REAJUSTAMENTO: Os preços permanecerão válidos por um período de um
ano, de acordo com o Item 12 do Termo de Referência. DATA DA ASSINATURA:
19/01/2021. ASSINAM: Pela Contratante CODEVASF, Ricardo Alexandre Lisboa Vieira,
Superintendente Regional Substituto -5ª SR e pela Contratada: RAFAEL COELHO DE
MENDONÇA SILVA. Processo nº. 59550.001006/2020-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 5.107.00/2017, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
o Município de ARAPIRACA/AL. OBJETO: Fica Prorrogado o prazo de vigência do Termo de
Compromisso por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 20/02/2021, passando seu
vencimento para o dia 20/08/2021.Fica aprovado o novo Plano de Trabalho proposto às fls.
926/928. RECURSOS: As despesas correrão à conta do Programa de Trabalho:
15.244.2029.7k66.0001- Ação Apoio a projetos de Desenvolvimento Sustentável Local
Integrado- Nacional (Resultado Primário 3- PAC), sob gestão da 5ª Superintendência
Regional da Codevasf. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do
instrumento e aditivos anteriores que não colidam com as deste instrumento. DATA DA
ASSINATURA: 19/01/2021. ASSINAM: Pela Compromitente CODEVASF, RICARDO ALEXANDRE
LISBOA VIEIRA, Superintendente Regional Substituto -5ª SR e pelo Compromissário
Município de Arapiraca/AL, JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº
296.681.744-53.Prefeito. Processo nº. 59550.001443/2017-91.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2020

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 22/2020 - CODEVASF/5ªSR - Processo nº
59500.001849/2020-64, OBJETO: Registro de Preços - SRP, Fornecimento, transporte e
instalação de reservatório de acumulação de água, visando o abastecimento de
comunidades rurais difusas, localizadas em municípios, no estado de Alagoas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 22/2020 FUNDAMENTO: Lei n.º
10.520/02, Decretos nºs 10.024/2019, 7.892/2013, 8.538/15, Lei Complementar nº 123/06
e Lei nº 13.303/2016 e demais normas legais aplicáveis. O Resultado foi publicado no
Diário Oficial da União do dia 11 de janeiro de 2021, seção 3, página 27 e homologado pelo
Comitê de Gestão Executiva da 5ª Superintendência Regional - Resolução Regional nº 310
de 24/12/2020, constante no Processo nº 59500.001849/2020-64. ASSINATURA:
11/01/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR, CNPJ, ITEM e VALOR TOTAL,
respectivamente: FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA, CNPJ:
10.921.911/0001-05, item 01, R$ 10.961.944,18. A ata estará disponível na íntegra no site
http:www.codevasf.gov.br e na 5ª Superintendência Regional da CODEVASF, Penedo/AL.
RICARDO ALEXANDRE LISBOA VIEIRA - Superintendente Regional Substituto - CO D E V A S F/ 5 ª
SR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-21T00:53:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




